
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE, PROT.CIVILE

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 9 del 04/04/2024

IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DI PICCOLI ANIMALI DOMESTICI E 
STERILIZZAZIONE DI GATTI PRESENTI ALL'INTERNO DELLE COLONIE FELINE 
COMUNALI E PER IL RECUPERO DI ANIMALI INCIDENTATI

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Alessia Tonello

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 9 del 04/04/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DI PICCOLI ANIMALI DOMESTICI E STERILIZZAZIONE DI 

GATTI PRESENTI ALL'INTERNO DELLE COLONIE FELINE COMUNALI E PER IL RECUPERO DI 

ANIMALI INCIDENTATIIL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

- la Legge 14/08/1991 n. 281 e la Legge Regionale 07/10/1994 n. 41 affidano ai servizi Veterinari delle 
UU.SS.LL. il controllo della popolazione dei gatti che vivono in libertà mediante la limitazione delle 
nascite, nonché la vigilanza e gli interventi finalizzati alla prevenzione e al contenimento delle malattie 
trasmissibili all'uomo; 

- la Legge Regionale 07/10/1994 n. 41 affida ai Comuni la gestione delle colonie feline presenti sul 
territorio; 

- sull'intero territorio Comunale sono presenti diverse colonie feline, per le quali è necessario oltre a 
provvedere al controllo delle nascite tramite la sterilizzazione dei soggetti adulti anche al controllo 
medico/veterinario dei soggetti presenti nelle oasi censite; 

- le stesse Leggi, oltre all’Ordinanza del Ministero del lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 40536 
del 16/07/2009 prevedono specifiche competenze in capo ai Comuni relativamente all’istituzione di servizi 
per la protezione ed il controllo sanitario della popolazione canina e felina; 

- la legge 11/08/1991 n. 226 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendo lo sviluppo dell’autonomia e 
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale e 
disciplina i rapporti fra le Istituzioni Pubbliche e le organizzazioni di volontariato; 

- la Regione Emilia Romagna a sua volta con la L. R. n.12 del 21/02/2005, riconosce il valore sociale e 
civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 
e, nel rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle 
più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

- in base all’art. 7, comma 1 della Legge 11/08/1991 n. 266 ed all’art.13 della succitata L.R. n. 12 del 
21/02/2005, gli Enti locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte nei 
registri regionali e Provinciali con finalità di solidarietà e impegno civile; 

- il D. Lgs. 03/07/2017 n. 117, all’Art. 2 di approvazione del codice del terzo settore, riconosce il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della 
cultura e pratica del dono, quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo 
sviluppo, salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il 
perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province e gli Enti Locali; 

 

Premesso inoltre che: 
- con determina dirigenziale n. 1 del 03/01/2024 sono stati approvati: 

� lo schema di “avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di associazioni di 
volontariato senza fini di lucro con finalità di attività a tutela dei diritti degli animali, finalizzata alla 
stipula di una convenzione con il comune di pieve di cento per la gestione di piccoli animali domestici 
e sterilizzazione dei gatti delle colonie feline e recupero gatti incidentati – triennio 2024/2026”, 

� lo schema di convenzione per il servizio di gestione e di sterilizzazione delle colonie feline per il 
triennio 2024-2026; 

- con determina dirigenziale n. 7 del 06/03/2024 si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva la gestione 
del servizio relativo all’esecuzione di interventi e iniziative per la tutela ed il controllo della popolazione 
felina, come previsto dall’avviso pubblico di cui al punto precedente, all’Associazione Felis ODV – Pieve 
di Cento (BO); 

- verificato che l’Associazione di volontariato denominata Felis ODV, Codice Fiscale n. 91379740375, con 
sede legale a Pieve di Cento (BO) in via Provinciale Cento 4, è iscritta al Registro delle Associazioni di 
volontariato della Provincia di Bologna a far data dal 15/01/2024 con n. 126418; 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 9 del 04/04/2024 
 
- l’Associazione di Volontariato Felis ODV si prefigge le finalità di promuovere e realizzare attività di cura, 

protezione e accoglienza degli animali domestici, in particolare dei gatti abbandonati o randagi, 
tutelandone i diritti e la salute con l’obiettivo di darli in adozione, favorendo contestualmente il censimento 
delle colonie feline attivandosi per il loro sostegno; 

- il Comune riconosce il ruolo che l'Associazione di volontariato Felis ODV svolge a livello comunale, in 
particolare provvedendo all'attività di censimento delle oasi feline e di sterilizzazione dei gatti presenti al 
loro interno; 

- appare opportuno accordarsi formalmente con l'associazione Felis ODV, al fine di poter disporre di 
personale volontario preparato, in grado di intervenire con efficacia utilizzando mezzi e specifiche 
conoscenze acquisite in materia di protezione ed accoglienza degli animali; 

- Il Comune di Pieve di Cento intende avvalersi della collaborazione della Associazione di Volontariato 
Felis ODV per effettuare i servizi sopra descritti; 

 
Richiamata : 
- La convenzione sottoscritta in data 28/03/2024 (prot. 3272/2024) tra il Comune di Pieve di Cento e 

l’associazione di Volontariato Felis ODV che prevede all’Art. 5, per lo svolgimento delle attività 
dell'Associazione, la concessione di un contributo fisso, ai sensi del vigente regolamento per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e privati, stabilito nel rispetto delle 
previsioni di bilancio per il parziale rimborso delle spese sostenute; 

 
Considerato che: 
- tale contributo a favore dell'Associazione di Volontariato Felis ODV viene quantificato, per il corrente 

anno 2024, in Euro 1.000,00, e verrà stabilito annualmente in sede di approvazione del Bilancio 
Comunale, subordinandolo alla presentazione di una relazione sulle attività svolte; 

- secondo ANAC le convenzioni stipulate con associazioni di volontariato non rientrano nella disciplina di 
cui alla Legge n. 136/2010, nel caso in cui prevedano il riconoscimento di un rimborso spese non 
forfettario, e data la natura della spesa non si richiede l’acquisizione del Codice CIG (Codice Identificativo 
Gara); 

 
Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’impegno di spesa pari a Euro 1.000,00 per i diversi servizi da 
svolgere nel corso del 2024; 

 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023: "Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 (art.151 del D.Lgs. n. 167/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011)", dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024–2026 (art.169 del D.Lgs. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il provvedimento sindacale n. 3/2023 del 15/02/2023 di nomina a Responsabile del IV Settore valida per 
l’anno 2024; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), agli articoli 178, 179, 180 e 181 in merito alle fasi delle 

entrate, all’accertamento, riscossione e versamento per le entrate degli Enti Locali; 
- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita' nella 

pubblica amministrazione”; 
- la Legge n. 136/2010, nel testo vigente, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“; 
 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 9 del 04/04/2024 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (comma 4 - art. 151 T.U. DLGS 267/2000); 
 
Considerato che l'istruttoria del presente atto è stata curata dal sottoscritto proponente; 
 
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, interamente richiamati: 

  

1) di assumere, per i servizi gestiti in convenzione con l’Associazione di volontariato denominata Felis ODV, 
Codice Fiscale n. 91379740375, con sede legale a Pieve di Cento (BO) in via Provinciale Cento 4, iscritta 
al Registro delle Associazioni di volontariato della Provincia di Bologna a far data dal 15/01/2024 con n. 
126418, un impegno di spesa pari a Euro 1.000,00; 
 

2) di fronteggiare la relativa spesa di Euro 1.000,00 con imputazione al centro di costo 951 capitolo 3330-112 
"gestione servizi da parte di terzi e/o in convenzione" del bilancio per l'esercizio 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
3) di impegnare i soggetti incaricati ad eseguire i servizi, a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori 

gli obblighi previsti da normativa; 
 

4) di dare atto che è di competenza del IV Settore l'adozione dei provvedimenti di liquidazione della spesa 
previa acquisizione della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità della prestazione; 

 
5) dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ai sensi della Legge 190/2012; 

 
6) di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, (Pubblicità e Trasparenza P.A.) il presente atto viene 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 



COMUNE DI PIEVE DI CENTO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Determinazione nr. 9  del Settore 
Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile del 04/04/2024

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

 2024  112  3330  2024  1.000,00D70009 0001

Pieve di Cento,
Il Responsabile Servizi Finanziari

 PIERANGELA SERRA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-04-04T08:26:49+0200
	Alessia Tonello




